Дело № 1-389/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«07» июня 2021 года Адлерский районный суд г. Сочи 

Краснодарского края в составе:

председательствующего Машевец С.Ю., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адлерского района города Сочи Каспари В.Р., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Магдесяна Г.А., представившего удостоверение № № и ордер № №,

при секретаре Тумановой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации и Республики Абхазия, со средним образованием, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, невоеннообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

На основании требований ст.10 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 года № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» перемещение через Государственную границу грузов, товаров и животных производится в местах и в порядке, установленных международными договорами Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, решениями Правительства Российской Федерации.

29.05.2014 года Российской Федерацией, Республикой Арменией, Республикой Беларусь, Республикой Казахстан и Кыргызской Республикой заключен Договор «О Евразийском экономическом союзе», определяющий порядок взаимодействия указанных стран в экономической сфере. 

В качестве приложения № 1 к Договору «О Таможенном кодексе Евразийского экономического союза», подписанному 11.04.2017 года Российской Федерацией, Республикой Арменией, Республикой Беларусь, Республикой Казахстан и Кыргызской Республикой, введен в действие Таможенный кодекс Евразийского экономического союза (далее – ТК ЕАЭС). 

Согласно п. 25 ч. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС под «незаконным перемещением товаров через таможенную границу Союза» понимается – перемещение товаров через таможенную границу Союза вне мест, через которые в соответствии со статьей 10 настоящего Кодекса должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу Союза, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации. 

В соответствии с ч.ч. 1, 5 ст. 7 ТК ЕАЭС товары перемещаются через таможенную границу Союза и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений. В случае если актами, устанавливающими запреты и ограничения, не определены случаи и (или) порядок подтверждения их соблюдения, соблюдение таких запретов и ограничений подтверждается при перемещении товаров через таможенную границу Союза, а также при помещении товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления или таможенную процедуру экспорта. 

В силу п. 2 ч. 1 ст. 260 ТК ЕАЭС таможенному декларированию подлежат товары для личного пользования, за исключением транспортных средств для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза любым способом, в отношении которых подлежат соблюдению запреты и ограничения в соответствии со статьей 7 настоящего Кодекса и требуется представление документов и (или) сведений, подтверждающих соблюдение таких запретов и ограничений. 

Согласно ст.ст. 310 и 319 ТК ЕАЭС таможенный контроль проводится таможенными органами в отношении объектов таможенного контроля, при этом зонами таможенного контроля являются места перемещения товаров через таможенную границу ЕАЭС. 

Об указанных обстоятельствах ФИО1 как лицу, ранее неоднократно пересекавшему Государственную границу Российской Федерации и Республики Абхазия, было известно. 

В неустановленное точно время, не позднее 10 часов 40 минут 29.01.2021 года, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на приобретение без цели сбыта и дальнейшую незаконную перевозку в Республику Абхазия сильнодействующего вещества «прегабалин» (далее – «прегабалин»). 

В период времени с 10 часов 40 минут по 11 часов 30 минут 29.01.2021 года, при неустановленных обстоятельствах, ФИО1, находясь на территории Адлерского района г. Сочи, во исполнение своего преступного умысла, приобрёл для личного употребления у неустановленного лица 13 капсул, содержавших «прегабалин» общей массой не менее 5,01 граммов, которые он в последующем намеревался незаконно переместить через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. При этом, желая утаить от таможенных и пограничных органов факт перемещения через таможенную и Государственную границу сильнодействующего вещества, спрятал его в правый карман надетой на него куртки. 

В этот же день, в период с 11 часов 30 минут по 11 часов 40 минут, ФИО1 прибыл в постоянную зону таможенного контроля таможенного поста МАПП «Адлер» Сочинской таможни, расположенного на территории автомобильного, пешеходного, грузопассажирского, многостороннего, постоянного пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Адлер» (Краснодарский край), по адресу: 

<

...>, направляясь из Российской Федерации в Республику Абхазия. При этом он намеревался незаконно переместить через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Республики Абхазия находившийся при нем «прегабалин» общей массой 5,01 граммов. 

В период с 11 часов 40 минут по 11 часов 49 минут этого же дня ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение требований ст.10 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 года №4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», п. 25 ч. 1 ст. 2, ч.ч. 1, 5 ст. 7, п. 2 ч. 1 ст. 260, ст.ст. 310 и 319 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, имевшийся у него при себе «прегабалин» общей массой 5,01 граммов, содержавшийся в 13 капсулах, не задекларировал, в устной форме сотруднику таможенного органа о намерении вывезти его не сообщил, скрыл сильнодействующее вещество от таможенного органа, спрятав в правом кармане надетой на него куртки, после чего прошёл линию совершения таможенных операций и проведения таможенного контроля постоянной зоны таможенного контроля таможенного поста МАПП «Адлер» Сочинской таможни, тем самым незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС находившееся при нем вышеуказанное сильнодействующее вещество. 

Далее ФИО1 прибыл к кабине паспортного контроля контрольно-пропускного пункта отряда пограничного контроля «Адлер» Службы в г. Сочи ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю, где в ходе проведенного сотрудниками службы в г. Сочи ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю в отношении него личного досмотра в правом кармане надетой на него куртки были обнаружены и изъяты 13 (тринадцать) капсул цилиндрической формы с полусферическими концами белого и красного цвета, содержащих «прегабалин» общей массой 5,01 граммов. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 суду пояснил, что свою вину в совершении преступления он признает полностью, в содеянном раскаивается, однако от дачи показаний отказывается, настаивает на ранее данных показаниях в ходе предварительного расследования показаниях. 

В связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания данные подсудимым ФИО1 в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, согласно которым подсудимый ФИО1 пояснял, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, признал полностью и показал, родился и проживает на постоянной основе на территории Республики Абхазия, п. Цандрыпш, с. Псоу. 

В 2015 году на территории г. Сочи познакомился с гражданкой ФИО, сотовый номер №, после чего вступил с ней в отношения, которые продлились около месяца, от вышеуказанной гражданки имеет несовершеннолетнего ребёнка (ФИО ДД.ММ.ГГГГ года), который в настоящее время находится на попечении у его родителей (отец ФИО. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сотовый номер №, мать ФИО. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сотовый номер №, брат ФИО. 

<

адрес> года, сотовый номер №). 

27.06.2013 года он получил гражданство Российской Федерации, обратившись в посольство Российской Федерации на территории Республики Абхазия, в настоящее время его паспорт гражданина Российской Федерации является просроченным, новый паспорт он не получал, от гражданства не отказывался. 

В конце января 2021 года ФИО1 находился по месту своего жительства в 

<

адрес>, в обеденное время он решил поехать в г. Сочи с целью приобретения сильнодействующего препарата «Лирика», содержащего в своём составе сильнодействующее вещество «прегабалин» для личного употребления. 29.01.2021 года с указанной целью рано утром он выехал из дома в сторону Государственной границы с Российской Федерацией, воспользовавшись услугами такси. Около 10 часов 40 минут в этот же день он прибыл в пункт пропуска МАПП «Адлер», где пересёк Государственную границу по направлению из Республики Абхазия в Российскую Федерацию в качестве пассажира такси. Имя водителя и марку машины он не помнит. Так как его сотовый телефон сломан и находился по месту его жительства в Республике Абхазия, он поймал попутку, марку машины и имя водителя он не запомнил, после чего направился в аптеку, которая находится по адресу: г.Сочи, Адлерский район, ул. Ленина д.3, так как ранее, в кампании друзей он услышал, что там могут продать сильнодействующий препарат «Лирика» без рецепта, также ФИО1 добавил, что сильнодействующий препарат «Лирика», содержащий в своём составе сильнодействующее вещество «прегабалин» приобретал первый раз. Примерно в 11 часов 30 минут он зашел в указанную аптеку, в этот момент в аптеке никого из посетителей не было, после чего он обратился к фармацевту с просьбой продать ему препарат «Лирика» без рецепта, и фармацевт через окошко передал ему 13 (тринадцать) капсул препарата «Лирика», содержащего в своём составе сильнодействующее вещество «прегабалин» по цене 300 (триста) рублей за одну капсулу, внешность и имя аптекаря он не запомнил, так как он был в маске. Далее он вышел из аптеки, изъял капсулы из упаковки, высыпал их в пакет и спрятал в правый карман надетой на него куртки, так как понимал, что их перемещение через границу незаконно. После чего он снова поймал попутку, марку машины и имя водителя он не запомнил, после чего направился обратно в пункт пропуска МАПП «Адлер». Данный препарат он собирался употребить лично на территории Республики Абхазия. Около 11 часов 40 минут в этот же день, он прибыл на пешеходную составляющую автомобильного пункта пропуска МАПП «Адлер», зашёл в здание пункта пропуска и стараясь не привлекать внимания направился в сторону пункта пропуска через Государственную границу РФ. Перед пунктом пропуска через Государственную границу РФ по направлению из Российской Федерации в Республику Абхазия необходимо пересечь Таможенную границу Российской Федерации, что он и сделал, после чего пошел к кабине паспортного контроля. При этом при прохождении таможенного контроля в таможенном посту МАПП «Адлер», он каких-либо действий по декларированию перемещаемого им сильнодействующего вещества «прегабалин» не осуществлял, выбрав способ пересечения таможенной границы через «зелёный коридор». После этого, так как он не выполнил требование сотрудника пограничного контроля, его отвели в специальное помещение для проведения личного досмотра, где в ходе проведения досмотра в правом кармане надетой на него куртки было обнаружено 13 (тринадцать) капсул сильнодействующего препарата «Лирика», содержащего в своём составе сильнодействующее вещество «прегабалин». Он осознавал, что при попытке пересечения Государственной границы и таможенной границы Российской Федерации в пешеходной составляющей автомобильного пункта пропуска «Адлер», имея при себе сильнодействующие вещество «прегабалин», его действия будут незаконны, будут носить преступный характер. Он хотел употребить приобретённое им сильнодействующее вещество на территории Республики Абхазия. Данное сильнодействующее вещество он перемещал через таможенную границу таможенного поста МАПП «Адлер» в одиночку, кто-либо о его действиях не знал и не догадывался. Кто-либо какого-либо принуждения по осуществлению приобретения и перемещения через таможенную границу таможенного поста МАПП «Адлер» по отношению к нему не предпринимал. В содеянном раскаивается, желает сотрудничать с правоохранительными органами, каких-либо вредных последствий для окружающих его лиц и граждан он не желал, данное вещество приобрёл для личного потребления, ни в коем случае не для передачи третьим лицам. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, оглашенные показания, данные в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого подтвердил, заявив, что он придерживается данных показаний, при этом пояснил, что он страдает эпилепсией, в связи с чем, перевозил данные сильнодействующие препараты для себя, в связи с плохим состоянием здоровья. 

С учетом изложенного, оглашенные показания подсудимого ФИО1 данные им в ходе предварительного расследования, суд признает допустимым доказательством и оценивает в совокупности с другими доказательствами, исследованными и проверенными судом.

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО1 в совершении незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Виновность ФИО1 в предъявленном ему обвинении подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля ФИО., ранее данных при производстве предварительного расследования следует, что с октября 2011 года и по настоящее время занимает должность контролёра первой категории 5 ОПК отделения пограничного контроля кпп «Адлер». Её основной должностной обязанностью является – контроль лиц с целью установления оснований на право пересечения государственной границы Российской Федерации. С 07 часов 00 минут 29 января 2021 года по 19 часов 00 минут 29 января 2021 года она выполняла приказ на осуществление пограничной деятельности в пункте пропуска «Адлер», расположенном по адресу: Краснодарский край г. 

<

...>, в пограничном наряде «по проверке документов» на направлении выезда из Российской Федерации в Республику Абхазия. В 11 часов 52 мин. 29 января 2021 года ею был выявлен гражданин Российской Федерации ФИО1, который проходил по ориентировке оперативного отдела службы в г. Сочи ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю, в свою очередь в соответствии с административным регламентом ею было принято решении присвоить ФИО1 статус временно не пропущенного и доложить старшему смены пограничных нарядов ФИО., после чего старший смены пограничных нарядов ФИО сопроводил ФИО1 для проведения личного досмотра. 

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля ФИО ранее данных при производстве предварительного расследования следует, что 29 января 2021 года на территории МАПП «Адлер», расположенного по адресу: Адлерский район, ул.Урожайная 105, он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра и досмотра вещей сотрудником пограничной службы в отношении гражданина Российской Федерации ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так как он осуществляет свою трудовую деятельность на территории МАПП «Адлер» в должности инженера ФКГУ КУ Росгранстрой филиал «Сочинский», в рабочее время к нему обратились сотрудники пограничной службы с предложением поучаствовать понятым в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей в отношении гражданина Российской Федерации ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на что он ответил согласием и проследовал в служебное помещение для проведения личного досмотра. Далее сотрудниками пограничной службы было объявлено решение о проведении личного досмотра ФИО1, после чего ему и другому понятому ФИО., а также ФИО1 были разъяснены права и обязанности. ФИО1 было предложено выдать, возможно, находящиеся у него запрещённые к гражданскому (свободному) обороту предметы и вещества. ФИО1 пояснил, что запрещённых к гражданскому (свободному) обороту предметов и веществ у него нет. В ходе осуществления личного досмотра, в правом кармане надетой на ФИО1 куртки сотрудником пограничной службы ФИО был обнаружен полимерный пакет, в котором находились 13 (тринадцать) капсул цилиндрической формы с полусферическими концами белого и красного цвета с названием «Pfizer PGN 300». Так же ФИО1 пояснил, что в данном пакете находится лекарственный препарат «Лирика», который он перемещал через государственную границу из Российской Федерации с целью личного употребления на территории Республики Абхазия. Ход и результаты личного досмотра зафиксированы сотрудниками пограничной службы в протоколе и соответствует действительности.

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля ФИО., ранее данных при производстве предварительного расследования следует, что в начале 2012 года к нему за медицинской помощью для своего несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратился его отец ФИО в связи с тем, что у ФИО1 присутствуют головные боли, онемения различных частей тела, судороги правой руки, при этом он пояснил, что вышеуказанные симптомы начали проявляться после того, как их сын упал с трактора. Далее, ФИО было проведено обследование ФИО1 в его кабинете по адресу

<

адрес> При обследовании ФИО1, на основании симптомов: головной боли, онемения различных частей тела, судороги правой руки им был поставлен диагноз «

<

данные изъяты>». ФИО как врачом неврологом был прописан курс лечения ФИО1 в виде принятия лекарств «Мильграмма», «Нейромультивит», «Глицин», «Диакарб» и т.д. Также ФИО сообщил, что он не прописывал и не рекомендовал ФИО1 к принятию сильнодействующий препарат «Лирика», который содержит в себе сильнодействующее вещество «Прегабалин». В феврале 2021 года к нему обратился ФИО с просьбой выдать ему справку о заболевании своего сына, так как ему необходимо было переоформить инвалидность своего сына ФИО1, ФИО добавил, что последний раз он видел самого пациента - ФИО1 в 2012 году. Он считает, что ФИО1 даже при поставленном им диагнозе осознает фактический характер своих действий, а также может руководить ими. При этом каких-либо документов, отражающих состояние здоровье ФИО1 (кроме предъявленных ему справок) он в процессе лечения ФИО1 не составлял. Также ФИО добавил, что предъявленный ему документ, консультация врача невролога ФИО от 07.04.2005 года не относится к ФИО1, данная консультация была выписана другому человеку ФИО 

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля ФИО, ранее данных при производстве предварительного расследования следует, что занимает должность начальника смены 5 ОПК отделения пограничного контроля кпп «Адлер» с 2020 года по настоящее время. Его основной должностной обязанностью является – контроль лиц с целью установления оснований на право пересечения Государственной границы Российской Федерации. В период с 07 часов 00 минут 29.01.2021 г. по 19 часов 00 минут 29.01.2021 г. он выполнял приказ в многостороннем автомобильном пункте пропуска «Адлер» (далее МАПП «Адлер») расположенном по адресу: г. Сочи, 

<

...> по осуществлению пограничной деятельности в пограничном наряде «ВЛК» (вторая линия контроля – проведение войсковых, оперативных и процессуальных мероприятий в отношении лиц пересекающих Государственную границу Российской Федерации). Перед заступлением в наряд, на непосредственной подготовке, оперативным отделом службы в г. Сочи ПУ УФСБ РФ по Краснодарскому краю была доведена ориентировка в отношении гражданина Российской Федерации ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Согласно информации, указанной в ориентировке, данный гражданин 29.01.2021 г. возможно будет незаконно перемещать через Государственную границу Российской Федерации в Республику Абхазия, путём сокрытия от органов таможенного и (или) пограничного контроля сильнодействующие вещества, наркотические средства и психотропные вещества либо их прекурсорсы, а также оружие и боеприпасы. В связи с изложенным, наряду по проверке документов при пересечении Государственной границы Российской Федерации была поставлена задача на выявление указанного лица в пассажиропотоке лиц, следующих через МАПП «Адлер» на выезд из Российской Федерации. В 11 ч. 52 мин. 29.01.2021 г. по телефону «дежурной связи» ему поступил звонок от контролёра 5 ОПК отделения пограничного контроля кпп «Адлер», который сообщил о том, что в 11 ч. 50 мин. в ходе прохождения паспортного контроля при выезде с территории Российской Федерации на территорию Республики Абхазия был выявлен мужчина, подходящий под ранее доведённую ориентировку. После чего он сообщил, что в настоящий момент он находятся в кабине паспортного контроля. После чего он прибыл к кабине паспортного контроля и сопроводил ФИО1 в помещение старшего смены для проведения дополнительных проверочных мероприятий, в которых он участие не принимал. 

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля ФИО ранее данных при производстве предварительного расследования следует, что родилась и проживает на территории 

<

данные изъяты>, в настоящее время трудоустроена помощником повара в кафе «

<

данные изъяты>». В отношении своего сына сообщила, что её сын ФИО1 вырос в полной семье, проходил обучение в школе № № на территории г. Сочи. После окончания школы в 2013 году поступил в Экономический Колледж на территории Адлерского района г. Сочи, но не доучился и не смог устроиться на постоянную работу по причине того, что часто болел, по месту обучения характеризовался положительно, нареканий никогда не было. В 2015 году на территории г. Сочи её сын познакомился с гражданкой Республики Украины ФИО, сотовый номер №, после чего вступил с ней в отношения, которые продлились около месяца, от вышеуказанной гражданки её сын имеет несовершеннолетнего ребёнка (ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года). В настоящее время ребёнок находится на попечении у неё и её супруга ФИО., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Её сын не состоит на учётах психиатрического и наркологического диспансера на территории Республики Абхазия и территории Российской Федерации, также сообщила, что её сын имеет заболевание с диагнозом «

<

данные изъяты>», данный факт подтверждается справкой врача невролога ФИО от 10.02.2021 г., вышеуказанную справку получал её муж лично 10.02.2021 года, на приёме у ФИО Вышеуказанное заболевание её сын получил в девять лет, так во время прогулки в 2001 году её сын упал с трактора и ударился головой, после чего у него начались появляться припадки, и она совместно со своим супругом начала заниматься лечением их сына. За помощью в специализированные учреждения обращались часто. Впервые в 2001 году она со своим супругом обратилась в больницу, которая находится на территории Республики Абхазия в г. 

<

данные изъяты>, к врачу неврологу ФИО, который выписал курс лечения для её сына, после этого в 2006 году они обращались к врачу неврологу ФИО, который осуществляет свою трудовую деятельность по адресу: 

<

адрес>, который также прописал курс лечения для её сына, все курсы лечений и справки о болезни её сына находятся в документации, которая была передана дежурному адвокату Гейвандовой Ж.Ю. для приобщения к материалам уголовного дела. Также она сообщила, что ранее её сын не употреблял вышеуказанный препарат, также ей известно, что у её сына не было рецепта на сильнодействующий препарат «Лирика», в целях лечения вышеуказанный препарат её сыну не прописывали. Ей известно, что её сыну необходимо принимать на постоянной основе лекарственный препарат ФИО2 ретард в дозировке 400 мг. по 2 таблетки в день, а в случае припадков её сыну необходимо делать укол лекарственного препарата Сибазон по 0,2 куба, данный факт подтверждается справкой врача невролога ФИО. от 10.02.2021 года. 

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля ФИО ранее данных при производстве предварительного расследования следует, что она с 2012 года проходит службу в таможенных органах России, с 01 октября 2020 года после реформирования таможенных органов на территории г. Сочи и переподчинении Краснодарской таможни состоит в должности инспектора отдела специальных таможенных процедур № 1 таможенного поста МАПП «Адлер» Краснодарской таможни. В её должностные обязанности входит совершение таможенных операций и проведение таможенного контроля в отношении физических лиц, перемещаемой ими ручной клади и багажа на указанном таможенном посту. Она внимательно ознакомилась с предъявленной ей видеозаписью и может пояснить, что на указанной видеозаписи изображён зал постоянной зоны таможенного контроля таможенного поста МАПП «Адлер» Краснодарской таможни в сторону выезда из Российской Федерации в Республику Абхазия и находящаяся непосредственно за ним (при движении выезда из России в сторону Республики Абхазия) зона пограничного контроля, на территории которой находятся кабины паспортного контроля. 29 января 2021 года с 08 часов 30 минут до 20 часов 30 минут она работала в составе дневной смены на линии совершения таможенных операций и таможенного контроля (пешеходная составляющая) постоянной зоны таможенного контроля таможенного поста МАПП «Адлер» Краснодарской таможни в отношении физических лиц, пересекающих таможенную границу в направлении выезда в Республику Абхазия. На предъявленной ей видеозаписи под названием: «Пеш. зал Выезд перед ПК_20210129-114817--20210129-114949», тип файла «Видеозапись (.avi)», размером 4,53 МБ, длительностью 01 минута 32 секунды, видно, что ранее не знакомый ей мужчина, одетый в тёмную куртку, кепку, синие джинсы и черные туфли, предварительно выбрав упрощённую систему таможенного контроля, проходит по так называемому зелёному коридору линии совершения таможенных операций и проведения таможенного контроля (пешеходная составляющая) постоянной зоны таможенного контроля таможенного поста МАПП «Адлер» Краснодарской таможни из Российской Федерации в Республику Абхазия, то есть пересекает таможенную границу Таможенного союза, тем самым своими действиями заявляет перед уполномоченным таможенным органом об отсутствии у него при себе предметов, запрещённых к вывозу с территории Таможенного союза Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, а также предметов, подлежащих обязательному декларированию. Затем, указанный мужчина проходит в находящуюся непосредственно за постоянной зоной таможенного контроля зону пограничного контроля контрольно-пропускного пункта «Адлер» (при движении из Российской Федерации в Республику Абхазия), прибывает к кабинам паспортного контроля для дальнейшего прохождения пограничного паспортного контроля в целях пересечения Государственной границы Российской Федерации, которая физически не совпадает с Таможенной границей Таможенного союза и проходит после неё при выезде из Российской Федерации, и дальнейшего прохода в Республику Абхазия. После этого, мужчина в порядке живой очереди проходит в кабину паспортного контроля. При этом, согласно п. 25 ст. 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза под незаконным перемещением товаров через таможенную границу понимается перемещение товаров через таможенную границу Союза с сокрытием от таможенного контроля или недекларированием товаров. Что касается применения системы двойного коридора при перемещении товаров и лиц через таможенную границу, то оно предусматривает самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу, таможенного декларирования товаров для личного пользования и соответствующего коридора («зелёного» или «красного») для совершения таможенных операций. «Зелёный» коридор является специально обозначенным в местах прибытия или убытия местом, предназначенным для перемещения физическими лицами через таможенную границу в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию, при одновременном отсутствии у таких лиц несопровождаемого багажа. «Красный» коридор является специально обозначенным в местах прибытия или убытия местом, предназначенным для перемещения физическими лицами через таможенную границу в сопровождаемом багаже товаров, подлежащих таможенному декларированию, а также товаров, в отношении которых осуществляется декларирование по желанию физического лица. В пунктах пропуска через государственные (таможенные) границы государств - членов Евразийского экономического союза оборудованы системы двойного коридора, состоящие из условно «красного» коридора и «зелёного». Место входа (въезда) в «зелёный» коридор и место выхода (выезда) из «зелёного» коридора обозначаются зелёными (белыми) линиями шириной до 50 сантиметров. При этом, перед системой двойного коридора установлена информационная зона, оборудованная стендами, щитами, табло, позволяющая физическому лицу сделать осознанный выбор соответствующего коридора для совершения таможенных операций. Тем самым, после входа физического лица в «зелёный» коридор, а именно после фактического пересечения лицом «зелёной» линии, которой обозначен вход в «зелёный» коридор, считается, что данное лицо пересекло таможенную границу Евразийского экономического союза. 

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля ФИО, ранее данных при производстве предварительного расследования следует, что с 2018 г. и по настоящее время занимает должность контролёра первой категории 5 ОПК отделения пограничного контроля кпп «Адлер». Его основной должностной обязанностью является – контроль лиц с целью установления оснований на право пересечения государственной границы Российской Федерации, а также привлечение лиц к административной ответственности за совершенные преступления. С 07 часов 00 минут 29 января 2021 года по 19 часов 00 минут 29 января 2021 года он выполнял приказ в многостороннем автомобильном пункте пропуска «Адлер» (далее МАПП «Адлер»), расположенном по адресу: г. Сочи, 

<

...>, по осуществлению пограничной деятельности в пограничном наряде «ВЛК» (вторая линия контроля – проведение войсковых, оперативных и процессуальных мероприятий в отношении лиц пересекающих Государственную границу Российской Федерации). Перед заступлением в наряд, на непосредственной подготовке, страшим смены ФИО. была доведена ориентировка в отношении гражданина Российской Федерации ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Согласно информации, указанной в ориентировке, данный гражданин 29.01.2021 г. возможно будет незаконно перемещать через Государственную границу Российской Федерации в Республику Абхазия, путём сокрытия от органов таможенного и (или) пограничного контроля сильнодействующие вещества, наркотические средства и психотропные вещества либо их прекурсорсы, а также оружие и боеприпасы. В связи с изложенным наряду по проверке документов при пересечении Государственной границы Российской Федерации была поставлена задача на выявление указанного лица в пассажиропотоке лиц, следующих через МАПП «Адлер» на выезд из Российской Федерации. В 11 ч. 52 мин. 29.01.2021 г. по телефону «дежурной связи» ему поступил звонок от старшего смены пограничных нарядов, который сообщил о том, что в 11 ч. 50 мин. в ходе прохождения паспортного контроля при выезде с территории Российской Федерации на территорию Республики Абхазия был выявлен мужчина, подходящий под ранее доведённую ориентировку. После чего он сообщил, что в настоящий момент он находятся в помещении старшего смены МАПП «Адлер». После чего он прибыл в указанное помещение и в 11 ч. 53 мин. потребовал предъявить документы ФИО1, на что ФИО1 ответил отказом, после он осуществил административное задержание ФИО1 за совершенное им административное правонарушение, предусмотренное ст. 18.7 КоАП РФ. Затем в служебном помещении №165 были приглашены ФИО и ФИО которым было предложено принять участие в личном досмотре ФИО1 в качестве понятых, на что они дали добровольное согласие. После чего, им были доведены и разъяснены их права, обязанности и ответственность в соответствии со ст. 25.7 КоАП РФ. Также им были доведены и разъяснены права и обязанности ФИО1 в со ст. 24.2 и 25.1 КоАП РФ, а также была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. В период с 12 ч. 30 мин. до 12 ч. 50 мин. 29.01.2021г. им в присутствии вышеуказанных понятых был проведён личный досмотр ФИО1 в ходе которого, в правом кармане надетой на ФИО1 куртки было обнаружено 13 (тринадцать) капсул с маркировкой «Pfizer PGN 300». ФИО1 пояснил, что указанные капсулы содержат сильнодействующее вещество, которое он вёз к себе домой на территорию Республики Абхазия, где собирался употребить. Затем вышеуказанные капсулы были помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была связана нитью белого цвета, концы которой были скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати подписью участвовавших в ходе личного досмотра и изъятия лиц. По завершению проведения вышеуказанных мероприятий были составлены протоколы, отражающие ход и результаты пограничной деятельности, с которыми участвовавшие лица ознакомились, и в которых поставили собственноручно свои подписи. После чего, указанный пакет был передан им для проведения физико-химической экспертизы в ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, которая показала, что в вышеуказанных капсулах, обнаруженных у ФИО1 содержится сильнодействующее вещество «прегабалин» массой 5,01 грамма. ФИО3 поясняет, что ФИО1 при проведении вышеуказанных мероприятий вёл себя адекватно, был спокоен, выглядел опрятным, его речь была связанной и понятной, задавал вопросы по существу проводимых административных процедур, лично знакомился с вышеуказанными протоколами и собственноручно подписывал их, признаков наркотического или иного вида опьянения он у него не наблюдал. 

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля ФИО, ранее данных при производстве предварительного расследования следует, что 29 января 2021 года на территории МАПП «Адлер», расположенного по адресу: Адлерский район, ул. Урожайная, 105, он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра и досмотра вещей сотрудником пограничной службы в отношении гражданина Российской Федерации ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так как он осуществляет свою трудовую деятельность на территории МАПП «Адлер» в должности инженера ФКГУ КУ Росгранстрой филиал «Сочинский», в рабочее время к нему обратились сотрудники пограничной службы с предложением поучаствовать понятым в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей в отношении гражданина Российской Федерации ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на что он ответил согласием и проследовал в служебное помещение для проведения личного досмотра. Далее сотрудниками пограничной службы было объявлено решение о проведении личного досмотра ФИО1, после чего ему, другому понятому ФИО., а также ФИО1 были разъяснены права и обязанности. ФИО1 было предложено выдать, возможно, находящиеся у него запрещённые к гражданскому (свободному) обороту предметы и вещества. ФИО1 пояснил, что запрещённых к гражданскому (свободному) обороту предметов и веществ у него нет. В ходе осуществления личного досмотра, в правом кармане надетой на ФИО1 куртки сотрудником пограничной службы ФИО был обнаружен полимерный пакет, в котором находились 13 (тринадцать) капсул цилиндрической формы с полусферическими концами белого и красного цвета с названием «Pfizer PGN 300». Так же ФИО1 пояснил, что в данном пакете находится лекарственный препарат «Лирика», который ФИО1 перемещал через государственную границу из Российской Федерации с целью личного употребления на территории Республики Абхазия. Ход и результаты личного досмотра зафиксированы сотрудниками пограничной службы в протоколе и соответствует действительности. После составления протокола он и другие участвующие лица внимательно ознакомились с ним и расписались в нужных графах. 

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля ФИО., ранее данных при производстве предварительного расследования следует, что он родился и проживает на территории г. Сочи, Адлерского района, с 2019 года осуществляет трудовую деятельность в Федеральной Службе Войск Национальной Гвардии полицейским-водителем. Его брат не состоит на учётах психиатрического и наркологического диспансера на территории Республики Абхазия и территории Российской Федерации, также он сообщил, что его брат имеет заболевание с диагнозом «

<

данные изъяты>», данный факт подтверждается справкой врача невролога ФИО от 10.02.2021 г., вышеуказанную справку получал его отец лично 10.02.2021 года на приёме у ФИО Вышеуказанное заболевание его брат получил в девять лет, так во время прогулки в 2001 году его брат упал с трактора и ударился головой, после чего примерно раз в две недели его брат стал испытывать слабость в теле, головокружения, тошноту, судороги рук. При этом его брат ведёт нормальный образ жизни, воспитывает сына, а также помогает родителям по дому. Сразу же после появления вышеуказанных симптомов его родители начали заниматься лечением его брата. За помощью в специализированные учреждения обращались часто. Впервые в 2005 году его родители обратились к врачу неврологу ФИО., который осуществляет свою трудовую деятельность по адресу: 

<

адрес> который прописал курс лечения для его брата, так как вышеуказанный курс лечения врача невролога ФИО давал положительные результаты его родители в последующем ещё несколько раз пользовались консультациями вышеуказанного врача. Также он сообщил, что ранее его брат не употреблял вышеуказанный препарат, также ему известно, что у его брата не было рецепта на сильнодействующий препарат «Лирика», в целях лечения вышеуказанный препарат его брату не прописывали. Ему известно, что его брату необходимо принимать на постоянной основе лекарственный препарат ФИО2 ретард в дозировке 400 мг. по 2 таблетки в день, а в случае припадков его брату необходимо делать укол лекарственного препарата Сибазон по 0,2 куба, данный факт подтверждается справкой врача невролога ФИО от 10.02.2021 года. 

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля ФИО., ранее данных при производстве предварительного расследования следует, что родился и проживает на территории 

<

адрес>, в настоящее время не трудоустроен. В отношении его сына сообщил, что его сын ФИО1 вырос в полной семье, проходил обучение в школе № № на территории г. Сочи. После окончания школы в 2013 году поступил в Экономический Колледж на территории Адлерского района г. Сочи, но не доучился и не смог устроиться на постоянную работу по причине того, что часто болел, по месту обучения характеризовался положительно, нареканий никогда не было. В 2015 году на территории г. Сочи его сын познакомился с гражданкой Республики Украины ФИО, сотовый номер №, после чего вступил с ней в отношения, которые продлились около месяца, от вышеуказанной гражданки его сын имеет несовершеннолетнего ребёнка (ФИО ДД.ММ.ГГГГ года). В настоящее время ребёнок находится на попечении у него и его супруги ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Его сын не состоит на учётах психиатрического и наркологического диспансера на территории Республики Абхазия и территории Российской Федерации, также он сообщил, что его сын имеет заболевание с диагнозом «

<

данные изъяты>», данный факт подтверждается справкой врача невролога ФИО от 10.02.2021 г., вышеуказанную справку получал он лично 10.02.2021 года на приёме у ФИО. Вышеуказанное заболевание его сын получил в девять лет, так во время прогулки в 2001 году его сын упал с трактора и ударился головой, после чего у него начались появляться припадки, и он совместно со своей супругой начал заниматься лечением своего сына. За помощью в специализированные учреждения обращались часто. Впервые в 2001 году он со своей женой обратился в больницу, которая находится на территории Республики Абхазия в г. 

<

данные изъяты> к врачу неврологу ФИО который выписал курс лечения для его сына, после этого в 2006 году они обращались к врачу неврологу ФИО., который осуществляет свою трудовую деятельность по адресу: 

<

адрес>, который также прописал курс лечения для его сына, все курсы лечений и справки о болезни его сына находятся в документации, которая была передана дежурному адвокату Гейвандовой Ж.Ю. для приобщения к материалам уголовного дела. Также он сообщил, что ранее его сын не употреблял вышеуказанный препарат, также ему известно, что у его сына не было рецепта на сильнодействующий препарат «Лирика», в целях лечения вышеуказанный препарат его сыну не прописывали. Ему известно, что его сыну необходимо принимать на постоянной основе лекарственный препарат ФИО2 ретард в дозировке 400 мг. по 2 таблетки в день, а в случае припадков его сыну необходимо делать укол лекарственного препарата Сибазон по 0,2 куба, данный факт подтверждается справкой врача невролога ФИО от 10.02.2021 года.

Согласно заключению химической судебной экспертизе № 175-э от 15 февраля 2021 г., в соответствии с которым в 13-х изъятых 29.01.2021 г. в ходе личного досмотра ФИО1 капсулах «Pfizer PGN 300» содержался прегабалин, являющийся сильнодействующим веществом, входящим в «Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и др. статей УК РФ», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007г. Масса вещества, представленного на экспертизу – 5,01 граммов. Масса вещества после проведения экспертизы – 4,36 граммов. 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 26 февраля 2021 года, в ходе которого были осмотрены обнаруженные и изъятые у ФИО1 29.01.2021 года в ходе личного досмотра 13 (тринадцать) капсул цилиндрической формы с полусферическими концами белого и красного цвета с названием «Pfizer PGN 300» с сильнодействующим веществом – прегабалин, общей массой 5,01 грамма, являющимся предметом преступления. 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 26 февраля 2021 года, оптического CD-R диска «Mirex», представленного службой в г. Сочи ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю в орган предварительного следствия на основании сопроводительного письма № 2396/А/152-21 от 29.01.2021г., в ходе которого было осмотрено вещественное доказательство: - оптический CD-R диск «Mirex», содержащий видеозапись пересечения ФИО1 таможенной границы Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС 29.01.2021 г. 

Согласно протоколу осмотра Аптеки от 24.02.2021 года, которая находится по адресу: 

<

...>, в которой обвиняемый ФИО1 29.01.2021 года приобрёл у неустановленного лица сильнодействующее вещество – «прегабалин». 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.02.2021 года, в ходе которого была осмотрена линия совершения таможенных операций и таможенного контроля № 8 (пешеходная составляющая) постоянной зоны таможенного контроля таможенного поста МАПП «Адлер» Сочинской таможни таможенного поста МАПП «Адлер» Сочинской таможни расположенного на территории автомобильного, пешеходного грузопассажирского, многостороннего, постоянного пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Адлер» по адресу: 

<

...>. 

Согласно протоколу о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице № 2396/A/152-21 от 29.01.2021г. представленный службой в г. Сочи ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю в орган предварительного следствия на основании сопроводительного письма № 21/302/40/32/661 от 08.02.2021 г., в соответствии с которым 29.01.2021 г. в помещении старшего смены МАПП «Адлер» был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане надетой на него куртки были обнаружены 13 (тринадцать) капсул цилиндрической формы с полусферическими концами белого и красного цвета с названием «Pfizer PGN 300», содержащими сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой 5,01 грамма. 

Согласно заключению эксперта № 130-э от 02.02.2021 г., полученного в рамках производства по делу об административном правонарушении № 2396/A/152-21 от 29.01.2021 г., представленное службой в г. Сочи ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю в орган предварительного следствия на основании сопроводительного письма № 2396/А/152-21 от 31.01.2021 г., в соответствии с которым, в изъятых у ФИО1 29.01.2021 г. при проведении личного досмотра 13 капсулах с полусферическими концами красного и белого цвета содержалось сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой 5,01 грамма. Масса вещества после проведения указанной экспертизы составила 5,01 грамма.

В ходе судебного разбирательства было исследовано заключение комплексной амбулаторной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 302 от 04 марта 2021 года, проведенной в отношении ФИО1, которым было установлено, что ФИО1 в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния (29.01.2021 г.), ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает. Он обнаруживает признаки органического расстройства личности в связи эпилепсией (иное психическое расстройство) F 07.02 по МКБ-10) (с 2011 года) (ответ на вопрос № 1,2,3). Об этом свидетельствуют анамнестические данные, особенности формирования вышеуказанной личности, обследование неврологом по поводу вышеуказанного психического расстройства, подтвержденное медицинской документацией, а также выявленные при настоящем клиническом психиатрическом обследовании вязкость и обстоятельность мышления, инертность ассоциаций, невысокий уровень интеллекта, легкое снижение механической памяти, эмоциональная неустойчивость. Однако степень указанных изменений со стороны психической деятельности ФИО1 выражена не столь значительно, не сопровождается нарушением сознания, какой-либо продуктивной психопатологической симптоматикой (бредом, галлюцинациями) и, с учетом сохранности критических и прогностических возможностей не лишала его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию (с 29.01.2021 г.) (ответ на вопрос № 1,2). При тщательном анализе материалов уголовного дела видно, что в момент инкриминируемого ему деяния, у ФИО1 не обнаруживалось и признаков временного болезненного расстройства психической деятельности (ответ на вопрос № 1,2). Учитывая его психическое состояние как ко времени производства по настоящему уголовному делу, так и в настоящее время он может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значения для дела и давать о них показания, самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (ответ на вопрос № 2,5). В результате проведённого обследования в настоящее время, у ФИО1 не выявлено признаков синдрома зависимости связанного с приемом психоактивных веществ (наркомании), так как у него не обнаружено влечение к их приёму и признаков хронической интоксикации (ответ на вопрос № 5). Поэтому он не нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании.

Выводы заключения комплексной амбулаторной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 302 от 04 марта 2021 года подтверждаются и другими проверенными в судебном заседании доказательствами. Суд признает заключение комплексной амбулаторной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 302 от 04 марта 2021 года обоснованным и достоверным. 

В ходе судебного следствия было установлено, что, совершая преступление, ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заедании адекватно происходящему, свою защиту он осуществлял мотивированно, давал обдуманные показания, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, а также принимая во внимание заключение судебно-психиатрического исследования в отношении него, суд считает, что ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами и осознанно руководил ими, поэтому относительно инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

Сторонами выводы экспертов не оспорены. Оснований сомневаться в объективности выводов экспертов у суда не имеется. Экспертные исследования проведены с соблюдением требований УПК РФ, вследствие чего суд признает их, наряду с вышеперечисленными доказательствами, относимыми и допустимыми.

Оценивая изложенные доказательства, суд признаёт каждое из них имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением требованием уголовно-процессуального закона.

Анализируя приведенные доказательства, суд пришёл к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

Исходя из представленных обвинением доказательств, нашедших свое подтверждение в судебном заседании, действия ФИО1, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет на иждивении малолетнего ребенка, ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно. 

В соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются: Наличие малолетнего ребенка у виновного; Активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: Полное признание им вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном; Неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого ФИО1, что подтверждается исследованными в судебном заседании медицинскими документами.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено. 

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях его изоляции от общества, и ему должно быть назначено наказание в соответствии с санкцией инкриминируемого ему в вину преступления, а именно в виде реального лишения свободы. С учетом материального положения подсудимого, суд считает возможным назначить наказание без дополнительного вида наказания, без штрафа. Учитывая то, что ФИО1 не имеет регистрации и места постоянного проживания на территории Российской Федерации, в связи с чем суд не находит оснований для назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, поскольку в соответствии с ч. 6 ст. 53 УК РФ, ограничение свободы не назначается лицам, не имеющим места постоянного проживания на территории Российской Федерации. По мнению суда, цели восстановления социальной справедливости и исправление осужденного могут быть достигнуты без назначения дополнительных видов наказания. Назначенное наказание должно способствовать исправлению осужденного, удерживать его от совершения нового преступления, а также быть реально исполнимым. Суд приходит к выводу, что в данном случае только вид наказания - лишение свободы может способствовать достижению этих целей в отношении подсудимого ФИО1 Иные виды наказания кроме наказания в виде лишения свободы, не будут соответствовать тяжести им содеянного и всем установленным судом обстоятельствам. 

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии общего режима. 

Оснований для назначения наказания ФИО1, в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, суд не усматривает исходя из личности подсудимого и им содеянного.

Суд также не находит оснований, для применения к ФИО1 ст. 73 УК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Началом срока отбывания наказания ФИО1 признать день вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 09 февраля 2021 года до вступления приговора суда в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу: Сильнодействующее вещество – прегабалин, упакованное в 13 бумажных свертков; 13 (тринадцать) капсул цилиндрической формы с полусферическими концами белого и красного цветов с названием «Pfizer PGN 300», хранящиеся на складе ОМТО Управления ФСБ России по Краснодарскому краю, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить. 

Оптический CD-R диск «Mirex», содержащий видеозапись пересечения ФИО1 таможенной границы Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС 29.01.2021 г., хранящийся в материалах дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

На приговор могут быть принесены жалоба или представление в течение 10 суток со дня его провозглашения в Краснодарский краевой суд. 

Приговор напечатан в совещательной комнате.

Судья- подпись. Машевец С.Ю.

Копия верна: Судья секретарь